
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Καθορισμός των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων 

των Περιφερειών έτους 2024.

2	 Καθορισμός των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων 
των Δήμων έτους 2024.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 84731	 (1)
Καθορισμός των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων 
των Περιφερειών έτους 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 260 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 3867/2010 «Επο-
πτεία ιδιωτικής ασφάλισης, σύσταση εγγυητικού κεφα-
λαίου ιδιωτικής ασφάλισης ζωής, οργανισμοί αξιολό-
γησης πιστοληπτικής ικανότητας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του ν. 5047/2023 
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του Συμβου-
λίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργα-
σία στον τομέα της φορολογίας, διατάξεις για τη φορο-
λογική διαδικασία, την κατάρτιση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας 
του Δημοσίου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 147),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 «Καταπο-
λέμηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτικών 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Α’ 66),

δ) του ν. 3985/2011 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής» (Α’ 151),

ε) του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής με-
σοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α’ 152),

στ) του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενι-
αίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 
άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαι-
σίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 226),

ζ) του ν. 4051/2012 «Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού πε-
ριεχομένου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
του Μνημονίου Συνεννόησης του ν. 4046/2012» (Α’ 40),

η) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέ-
τρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222),

θ) του ν. 4089/2012 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου “Μεταφορά Μαθητών για το σχολικό 
έτος 2012-2013 (Α’ 171)” μεταφορά αρμοδιότητας στις 
Περιφέρειες και άλλες διατάξεις» (Α’ 206),

ι) του ν. 4047/2012 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου “Κατεπείγοντα μέτρα εφαρμογής 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2012-2015 και του κρατικού προϋπολογισμού 
έτους 2011” και της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου “Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων εφαρμογής του 
ν. 4024/2011 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθο-
λόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες δια-
τάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημο-
σιονομικής στρατηγικής 2012-2015" και των Υπουργείων 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, Εσωτερικών, Οικονομικών, Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων που αφορούν την εφαρ-
μογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015” και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

ια) της παρ. 5 του άρθρου 41 του ν. 5056/2023 «Ανα-
μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομι-
κών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και δι-
οικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7282

77717



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77718 Τεύχος B’ 7282/31.12.2024

ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 70 του ν. 5108/2024 «Ενο-
ποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική 
αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποι-
νικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 65),

ιγ) της παρ. 2α του άρθρου 38 του ν. 5143/2024 «Ρυθ-
μίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την 
ενίσχυση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 161),

ιδ) του π.δ. 170/2014 «Μεταφορά Πιστώσεων από τους 
Δήμους στις Περιφέρειες, συνεπεία της αντίστοιχης με-
ταβίβασης της αρμοδιότητας για τη μεταφορά μαθητών 
της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» 
(Α’ 266),

ιε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιστ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139),

ιζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ιη) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιθ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 48579/20.06.2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Ορισμός Υπουργού Εσωτερικών ως δι-
ατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133)» (Β’ 3602).

4. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/173/09.12.2024 εισήγη-
ση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

5. Την πρόταση της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝ.Π.Ε.), σχετικά με τα κριτήρια κατανομής των Κεντρι-
κών Αυτοτελών Πόρων των Περιφερειών, όπως αυτή 
διατυπώθηκε στην απόφαση της 12ης Σεπτεμβρίου 2013 
του Διοικητικού Συμβουλίου της και απεστάλθηκε με το 
υπ’ αρ. 57/20.01.2014 έγγραφο.

6. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στους ΑΛΕ 2310480004, 
2310480005, του ειδικού φορέα 1007-209 του προϋπο-
λογισμού έτους 2024 του Υπουργείου Εσωτερικών, που 
αφορούν στα έσοδα του άρθρου 260 του ν. 3852/2010 
των ΟΤΑ δευτέρου βαθμού.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Οι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών 
έτους 2024, καθορίζονται στο συνολικό ύψος των 
771.700.000,00€. Από αυτό:

1. Ποσό ύψους 690.700.000,00€, αφορά στην κάλυψη 

λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών των Περι-
φερειών και κατανέμεται με αποφάσεις του Υπουργού 
Εσωτερικών ως εξής:

α) Ποσό 96.000.000,00€ σε όλες τις Περιφέρειες της 
Χώρας, ως τακτική επιχορήγηση προς κάλυψη λειτουρ-
γικών δαπανών τους, συμπεριλαμβανομένων και αυτών 
για την καταβολή αντιμισθίας στα αιρετά όργανά τους, 
λαμβάνοντας υπόψη την από 12.09.2013 απόφαση του 
Δ.Σ. της ΕΝ.Π.Ε. σχετικά με τα κριτήρια κατανομής των 
Κ.Α.Π. για λειτουργικές δαπάνες,

β) ποσό ύψους 300.000.000,00€ σε όλες τις Περιφέ-
ρειες της χώρας, για την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας 
του προσωπικού τους,

γ) ποσό ύψους 14.674.000,00€, ήτοι ποσοστό 1,90%, 
κατανέμεται σε Δήμους της χώρας, για την κάλυψη δα-
πανών αποκομιδής απορριμμάτων του οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας Περιφερειών, και

δ) ποσό 279.426.000,00€ προορίζεται για:
- Την κάλυψη δαπανών μεταφοράς μαθητών,
- την κάλυψη δαπανών του προγράμματος δακοκτονίας,
- και την κάλυψη λοιπών δράσεων των Περιφερειών.
2. Ποσό ύψους 80.000.000,00€ αφορά στην κάλυψη 

επενδυτικών δαπανών και δαπανών βελτίωσης, συ-
ντήρησης και αποκατάστασης του οδικού δικτύου των 
Περιφερειών, λαμβάνοντας υπόψη την από 12.09.2013 
απόφαση του Δ.Σ. της ΕΝ.Π.Ε. σχετικά με τα κριτήρια 
κατανομής των Κ.Α.Π. για επενδυτικές δαπάνες.

3. Ποσό 1.600.000,00€, ήτοι ποσοστό 2,07‰, διατί-
θεται στην Ένωση Περιφερειών Ελλάδας προς κάλυψη 
λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 84726	 (2)
Καθορισμός των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων 
των Δήμων έτους 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 259 και 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

β) των άρθρων 12, 13 και 14 του ν. 2880/2001 «Πρό-
γραμμα “ΠΟΛΙΤΕΙΑ” για τη μεταρρύθμιση και τον εκσυγ-
χρονισμό της Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 9), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77719Τεύχος B’ 7282/31.12.2024

γ) του άρθρου 8 του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνω-
ση του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 30), καθώς και του άρθρου 14 
του ν. 3146/2003 «Οργάνωση και άσκηση του εκλογι-
κού δικαιώματος ετεροδημοτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 125),

δ) του άρθρου 16 του ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρω-
ση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της  
ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό το-
μέα» (Α’ 188), καθώς και του άρθρου 9 του ν. 3920/2011 
«Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών 
συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 33),

ε) του άρθρου 79 του ν.δ. 3323/1955 «Περί φορολογίας 
του εισοδήματος» (Α’ 214), καθώς και του άρθρου 19 του 
ν.δ. 3843/1958 «Περί φορολογίας εισοδήματος νομικών 
προσώπων» (Α’ 148),

στ) της παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 1518/1985 «Κα-
ταβολή της σύνταξης των δημοτικών και κοινοτικών 
υπαλλήλων και υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. καθώς και της χο-
ρηγίας των δημάρχων και προέδρων κοινοτήτων από το 
δημόσιο ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

ζ) της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 3870/2010 
«Εκλογικές δαπάνες συνδυασμών και υποψηφίων και 
έλεγχος αυτών, κατά τις περιφερειακές και δημοτικές 
εκλογές» (Α’ 138),

η) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 3867/2010 «Επο-
πτεία ιδιωτικής ασφάλισης, σύσταση εγγυητικού κεφα-
λαίου ιδιωτικής ασφάλισης ζωής, οργανισμοί αξιολό-
γησης πιστοληπτικής ικανότητας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του ν. 5047/2023 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Με-
ταναστευτικής Πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 218),

θ) του ν. 3985/2011 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 151),

ι) του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2012-2015» (Α’ 152) και ιδίως το άρθρο 38 αυτού,

ια) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγο-
ντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222),

ιβ) του ν. 4051/2012 «Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού πε-
ριεχομένου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
του Μνημονίου Συνεννόησης του ν. 4046/2012» (Α’ 40),

ιγ) του ν. 4047/2012 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου “Κατεπείγοντα μέτρα εφαρμογής 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2012-2015 και του κρατικού προϋπολογισμού 
έτους 2011” και της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου “Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων εφαρμογής του 
ν. 4024/2011 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθο-
λόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες δια-
τάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημο-
σιονομικής στρατηγικής 2012-2015" και των Υπουργείων 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, Εσωτερικών, Οικονομικών, Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων που αφορούν την εφαρ-
μογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015” και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

ιδ) του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενι-
αίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 
άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαι-
σίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 226),

ιε) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 4 του ν. 4520/2018 
«Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων 
σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 30),

ιστ) των άρθρων 18 και 19 του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύουν,

ιζ) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5143/2024 «Ρυθ-
μίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την 
ενίσχυση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 161),

ιη) του π.δ. 170/2014 «Μεταφορά Πιστώσεων από τους 
Δήμους στις Περιφέρειες, συνεπεία της αντίστοιχης μετα-
βίβασης της αρμοδιότητας για τη μεταφορά μαθητών της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» (Α’ 266),

ιθ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

κ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

κα) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μεταφορά Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

κβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

κγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/174/09.12.2024 εισήγηση 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την υπ’ αρ. 22/13.02.2024 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 
(Κ.Ε.Δ.Ε.) με θέμα «Κατανομή των ΚΑΠ έτους 2024 στους 
Δήμους της Χώρας».

5. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στους Α.Λ.Ε. 2310480001, 
2310480002, 2310480003, 2340480001 και 2310401001 
του ειδικού φορέα 1007-206 του προϋπολογισμού εξόδων 
έτους 2024 του Υπουργείου Εσωτερικών, που αφορούν 
στα έσοδα του άρθρου 259 του ν. 3852/2010 των ΟΤΑ 
πρώτου βαθμού.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77720 Τεύχος B’ 7282/31.12.2024

Α. Οι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων για 
το έτος 2024, καθορίζονται στο συνολικό ύψος των 
2.234.300.000,00€. Από αυτό:

1. Πόσο ύψους 2.014.180.000,00€ αφορά στην κάλυψη 
λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών των Δήμων 
και διατίθεται με αποφάσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, ως εξής:

α) Ποσό 1.739.600.000,00€ κατανέμεται σε όλους τους 
Δήμους της χώρας ως τακτική επιχορήγηση, λαμβάνο-
ντας υπόψη την υπ’ αρ. 232/19.07.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. αναφορικά με τα 
νέα κριτήρια και τη διαδικασία κατανομής των Κεντρικών 
Αυτοτελών Πόρων,

β) ποσό ύψους 19.000.000,00€ ανάλογου των εσό-
δων εκ του Φόρου Εισοδήματος Φυσικών και Νομικών 
Προσώπων οικονομικού έτους 2023, διατίθεται στους 
Δήμους του Νομού Δωδεκανήσου,

γ) ποσό ύψους 140.050.000,00€ κατανέμεται στους Δή-
μους της χώρας, για την κάλυψη λειτουργικών δαπανών 
των σχολείων τους, βάσει δεδομένων του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που αφορούν 
στον αριθμό των σχολείων, των μαθητών ανά σχολική 
βαθμίδα και των τμημάτων ανά κλιματική ζώνη, ενώ 
συνεκτιμάται η υλοποίηση του θεσμού του σχολικού 
τροχονόμου,

δ) ποσό ύψους 5.000.000,00€ κατανέμεται στους Δή-
μους της χώρας για την υλοποίηση δράσεων διαχείρισης 
αδέσποτων ζώων συντροφιάς,

ε) ποσό έως 110.530.000,00€ διατίθεται για την κάλυψη 
δράσεων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου βαθμού, 
καθώς και υποχρεώσεων που απορρέουν από την κεί-
μενη νομοθεσία, κατά τα ειδικώς οριζόμενα.

2. Ποσό ύψους 200.000.000,00€ αφορά στην κάλυψη 
επενδυτικών δαπανών των Δήμων και διατίθεται με απο-
φάσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, ως εξής:

α) Ποσό 140.740.000,00€ κατανέμεται σε όλους τους 
Δήμους της χώρας για την κάλυψη δαπανών εκτέλε-
σης έργων και επενδυτικών δραστηριοτήτων τους. Η 
κατανομή πραγματοποιείται με αναπροσαρμοσμένα 
τα κριτήρια κατανομής της απόφασης του Συνεδρίου 
της ΚΕΔΚΕ το 2004, λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία του 
πληθυσμού όπως αυτά προέκυψαν από την απογραφή 

έτους 2021 και με ανώτατο ποσοστό μεταβολής 5% ανά 
Δήμο, σε σχέση με το αποδοτέο ποσό έτους 2013,

β) ποσό 30.000.000,00€ διατίθεται σε όλους τους Δή-
μους της χώρας για την επισκευή και συντήρηση σχο-
λικών τους κτιρίων βάσει δεδομένων του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που αφορούν 
στον αριθμό των μαθητών και στον αριθμό των σχολικών 
τμημάτων,

γ) ποσό 29.260.000,00€ διατίθεται σε όλους τους Δή-
μους της χώρας για την κάλυψη δράσεων πυροπροστα-
σίας.

3. Ποσό ύψους 20.120.000,00€ διατίθεται με αποφά-
σεις του Υπουργείου Εσωτερικών, στην Κεντρική Ένωση 
Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.), στις Περιφερειακές Ενώσεις 
Δήμων (Π.Ε.Δ.) και την Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανά-
πτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.), ως εξής:

α) Ποσό 6.220.000,00€ διατίθεται προς κάλυψη λει-
τουργικών και λοιπών γενικών δαπανών της Κ.Ε.Δ.Ε., 
ήτοι ποσοστό 2,78‰ επί του συνόλου των Κεντρικών 
Αυτοτελών Πόρων των Δήμων,

β) ποσό 9.000.000,00€, διατίθεται προς κάλυψη λει-
τουργικών και λοιπών γενικών δαπανών των Π.Ε.Δ., ήτοι 
ποσοστό 4,03‰ επί του συνόλου των Κεντρικών Αυτο-
τελών Πόρων των Δήμων,

γ) ποσό ύψους 4.900.000,00€ διατίθεται προς κάλυψη 
λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών της Ε.Ε.Τ.Α.Α. 
Α.Ε., ήτοι ποσοστό 2,19‰ επί του συνόλου των Κεντρι-
κών Αυτοτελών Πόρων των Δήμων.

Β. Επιπλέον του ανωτέρω ποσού, στον ΑΛΕ 2310401001 
«Ειδική επιχορήγηση σε ΟΤΑ α’ βαθμού» έχει προβλεφθεί 
ποσό ύψους 161.660.000,00€, που αφορά στην ενίσχυση 
των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Δήμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072823112240004*




